6

PARECER DA COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 1° SEMESTRE DE 2021

Os Membros da Comissão de Tomada de Conta do CONSELHO REGIONAL DE

ODONTOLOGIA DE MINAS GERAIS, reunidos nesta data, declaram que

examinaram a documentação relativa à Prestação de Contas do 1° semestre

de 2021, e declaram que a referida Prestação de Contas merece plena

aprovação perante esta comissão.

Belo Horizonte/MG, 19 de agosto de 2021.

Presidente: _____________________________________________________

Leonardo Rezende Vilela, CD
CROMG – 26142

Membro:________________________________________________________

Marina Mendes Moreira, CD
CROMG – 34935

Membro:________________________________________________________

Isaura Clara Tiso Veiga, CD
CROMG – 11485

Isaura Clara Tiso Veiga (19 de August de 2021 16:46 ADT)

Leonardo Rezende Vilela (20 de August de 2021 10:06 ADT)

https://na3.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAjUlQleMlpPFbbs5EzL7PpddqLZABGBw9
https://na3.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAjUlQleMlpPFbbs5EzL7PpddqLZABGBw9
https://na3.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAjUlQleMlpPFbbs5EzL7PpddqLZABGBw9

1
Rua da Bahia, nº1477 - Lourdes

CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais

Telefax: (31) 2104-3000
E-mail: cromg@cromg.org.br / Site: www.cromg.gov.br

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS DO CRO-MG

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS DO

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE MINAS GERAIS.

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um (19/08/2021), na

sede administrativa do Conselho Regional de Odontologia do Estado de Minas Gerais,

na sala do auditório, sob a presidência do conselheiro LEONARDO REZENDE VILELA, às

14.00 (quatorze) horas, deu-se início a Reunião Extraordinária da Comissão de Tomada

de Contas do referido Conselho, com as presenças da conselheira MARINA MENDES

MOREIRA, que neste ato assumiu a secretaria dos trabalhos desta reunião e, da

conselheira ISAURA CLARA TISO VEIGA, de forma “online”, por videoconferência.

Ainda, nesta oportunidade, foram registradas as presenças do Gerente Geral – Paulo

Afonso Sandy, do Gerente Financeiro – Guilherme Moreira, da Gerente da Contabilidade

- Anne Curto, do Procurador Jurídico – Paulo Viana Cunha, Secretário Executivo – Dr.

Gustavo Temponi Dias de Sá, do Auditor Interno - Elias dos Reis de Oliveira, na condição

de autor da auditoria efetivada nas contas do primeiro semestre do ano de 2021.

Declarando iniciados os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou a equipe técnica para

apresentação das contas do 1° semestre de 2021. 1) Apresentação das Contas do 1°

semestre de 2021 - O Gerente Financeiro – Sr. Guilherme Moreira Tavares iniciou

apresentação da estrutura de governança, atribuições do CRO-MG, atos normativos

realizados, dados de inscritos no CRO-MG, análise da evolução dos inscritos,

regularização de cota-partes, análise das receitas, análise da inadimplência, análise das

despesas, economia de despesas com conselheiros e relação de processos trabalhistas

ativos, para data base 30/06/2021. A Gerente de Contabilidade – Sra. Anne Curto

Nascimento Braga realizou apresentação das aquisições de imobilizado no 1° semestre

de 2021, receita arrecada com o leilão realizado no 1° semestre de 2021, análise do

Balanço Patrimonial do 1° semestre de 2021 e Nota Explicativa. O Auditor Interno - Sr.

Elias dos Reis de Oliveira apresentou o REL 006-2021 Relatório de Auditoria Interna

sobre o 1° semestre de 2021.  2) Parecer da Comissão de Tomadas de Contas: Os

Conselheiros, Dr.Leonardo Rezende Vilela, Dra.Marina Mendes Moreira e Dra.Isaura

Clara Tiso Veiga, membros da Comissão, aprovaram sem ressalva a Prestação de Contas

do 1° semestre de 2021. Nada mais tendo sido tratado, foi encerrada a reunião e lavrada

2
Rua da Bahia, nº1477 - Lourdes

CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais

Telefax: (31) 2104-3000
E-mail: cromg@cromg.org.br / Site: www.cromg.gov.br

a presente ata que, lida, discutida e aprovada, vai assinada pelos conselheiros da

Comissão de Tomada de Contas e demais participantes.

_________________________________________________
Dr. Leonardo Rezende Vilela, CD
CROMG – 26142
Conselheiro Presidente da Comissão de Tomada de Contas

_________________________________________________
Dra. Marina Mendes Moreira, CD
CROMG – 34935
Conselheira Membro da Comissão de Tomada de Contas

_________________________________________________
Dra. Isaura Clara Tiso Veiga, CD
CROMG – 11485
Conselheira Membro da Comissão de Tomada de Contas

_____________________________       _____________________________
Paulo Viana Cunha                                  Elias dos Reis de Oliveira
Procurador Geral                                     Auditor Interno

_____________________________       _____________________________
Anne Curto Nascimento Braga                Guilherme Moreira Tavares
Gerente de Contabilidade                        Gerente Financeiro

_____________________________      _____________________________
Gustavo Dias Temponi de Sá                 Paulo Afonso Sandy
Secretário Executivo                               Gerente Geral

Elias dos Reis de Oliveira (19 de August de 2021 16:02 ADT)
Elias dos Reis de Oliveira

Paulo Afonso Sandy (19 de August de 2021 16:17 ADT)
Paulo Afonso Sandy

Anne Curto N.Braga (19 de August de 2021 16:24 ADT)
Anne Curto N.Braga

Isaura Clara Tiso Veiga (19 de August de 2021 16:48 ADT)

Guilherme Moreira Tavares (19 de August de 2021 21:24 ADT)
Guilherme Moreira Tavares

Leonardo Rezende Vilela (20 de August de 2021 06:20 ADT)

Paulo Vian a Cunha (20 de August de 2021 09:27 ADT)
Paulo Vian a Cunha

Gustavo Temponi (20 de August de 2021 09:38 ADT)
Gustavo Temponi

https://na3.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAFJ-U7tua_oL7aoeVbxQ7ikdL8jvYmWsy
https://na3.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAFJ-U7tua_oL7aoeVbxQ7ikdL8jvYmWsy
https://na3.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAFJ-U7tua_oL7aoeVbxQ7ikdL8jvYmWsy
https://na3.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAFJ-U7tua_oL7aoeVbxQ7ikdL8jvYmWsy
https://na3.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAFJ-U7tua_oL7aoeVbxQ7ikdL8jvYmWsy
https://na3.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAFJ-U7tua_oL7aoeVbxQ7ikdL8jvYmWsy
https://na3.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAFJ-U7tua_oL7aoeVbxQ7ikdL8jvYmWsy
https://na3.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAFJ-U7tua_oL7aoeVbxQ7ikdL8jvYmWsy
https://na3.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAFJ-U7tua_oL7aoeVbxQ7ikdL8jvYmWsy